
I ■ FMS 

FlsdiVESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARMOPOLIS 

CONTRATO N° 12/2020 bnca

CONTRATO DE LOCA<;AO DE SALAS CLIMATIZADUS, QLE 
ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O FUNDO MUNICIPAL 
DESAUDE DE CARMOPOLIS - SERGIPE E A EMPRESA 
DESTAK PRODUQ6ES, EVENTOS E ESTRUTURAS EIRELI - 
ME, FUNDAMENTADO NA DISPENSA DE LICITA^'AO 
EMERGENCIAL n° 08/2020.

Pelo presente Instrumento particular tie contrato tie prestavao tie servigos, tie urn latlo O FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE DE CARMOPOLIS, Pessoa Juridica de Direito Publico Interne, inscrito no CNPJ sob n° 11.417 909/0001-66, 
com sede adm ini strati va a Rua Pedro Guimaraes. S/N, Bairro Novo, Carmopolis/SE, neste ato representado pela senhora 
Maria de Fatima Martins Melo, brasileira, Secretaria Municipal, residente a Rua T Lot. Aquarius, n° 90, Terral Ap 301, 
Aracaju/SE, CEP: 49001-000, portadora do RG n° 295.955 SSP/SE e do CPF n° 170.645 705-72, doravante denominado 
simplesmente de CONTRATANTE, e do outro lado a empresa DESTAK PRODUCOES, EVENTOS E ESTRUTURAS 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: I2.77LI09/000I-0I com sede na Rua Wilson Bandeira de Melo, n° 23 Terreo, Bairro 
Atalaia, Aracaju/SE - CEP 49037-590 neste ato representado pelo Sr. Julio Cesar dos Reis Viana, RG n° 1.219.963 
SSP/SE, CPF n° 001.137.655-41 residente e domiciliado na Rua Arlindo Santos, n°200 - Condominio Alameda do Sol, 
casa 30, Zona de expans§o (Aruana), CEP 49000-323, firmam o presente CONTRATO, conforme deliberagao do Proceso 
de Dispensa por Emergencia, oriundo do Lei Federal n° 13.979 de 06 de fevereiro 2020, e seus Decretos e Medidas 
Provisorias e Leis Complementar, que sera regido em conformidade com a da Lei Federal n° Lei n° 8666/93, , Decreto 
Municipal de Emergencia n° 3825, de 17 de Man?o de 2020, Decreto Municipal n° 3827. de 20 de rnar^o de 2020, 
observadas as alteragoes posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais e as clausulas e condipoes a seguir 
estabelecidas:

CLAUSULA PR1MEIRA - DO OBJETO
1.0. Este Contrato tern por objeto os servipos de loca<;3o de Salas climatizadas para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saude de Carmopolis, no que concerne a medidas de conlenQao ou combate a Pandemia provocada pelo novo 
coronavirus (COVID-19), de acordo com a proposta da Contratada, que passa a fazer parte integrante deste instrumento, de 
acordo com o art. 55, XI da Lei n° 8.666/93, independentemente de suas transcrigoes, em carater emergencial, com fulcro 
no disposto no art. 4°, da Lei Federal n. 13.979/2020, com reda^ao dada pela Medida Provisoria n.° 926/2020

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACAO ORCAMENTArIA
2.0, As despesas oriundas do objeto deste Contrato, correrao a conta dos recursos or^amentarios do Onfamento Programa 
de 2020, DO Fundo Municipal de Saude de Carmopolis especificamente do Fundo Municipal de Saude, com dotagao 
suficiente, obedecendo a seguinte classifica^ao.

Unidade Orgamentaria -26043 - Fundo Municipal de Saude, A9ao - 6001-Enfrentamento da Emergencia de Saude Publica 
decorrente do COVID-19 ; Elemento de Despesa - 339039.00 - Outros Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica; Fonte de 
Recurso: 214/211/240 - Transferencia Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Federal - Bloco de 
Custeio das Aqocs e Services Publicos de Saude para apoes de combate ao COVID-19/ Proprios - Recursos de Impostos e 
de Transferencia de Impost© - Saude / Royalties do Petroleo.

2.1. No(s) exercicio(s) seguinte(s), a execu<?ao do Contrato ficara assegurada mediante a emissao da Nota de Empenho a 
conta do elemento de despesa, da mesma natureza, constante na Lei Onjamentaria respectiva.

CLAUSULA TERCE1RA - DAS ESPECIFICACOES, DO OUANTITATIVO E DO VALOR____________________
3.0. A especificatjao, quantidade, marca e valores encontram-se na tabela abaixo:

valor
UNITARIO 
DA DlARIA 
PARA AS 05 

SALAS

VALOR
TOTAL

ESTIMADO
QUANT 

ESTIMADA 
DE DIARIAS

QUANT
DEESPECIFICAQAOITEM UNID SALAS

Services dc Loca^ao de salas climatizadas: 
Estrutura de PVC na cor branca, com parcdcs 
reforcadas com espacamentos interior nas 
mesmas de no minimo 0,8cm, com dimensoes 
4x4 com perfis e fechamentos tambem dc PVC 
rigido, na cor branco, portas com fechaduras 
totalmente em perfeito estado, forro em madeira 
tipo compcnsado, coberta com toldo cm Iona 
lamanho 5x5, devidamentc climatizada com ar 
condicionado dc no minimo 7.000 BTUS, com 
piso cm madeira revestidos cm grama sinliilica, 
ter capacidade minimo de 10 (dez) pcssoas c 
espayos intemos capaz dc abrigar equipamentos

DIARIA01 150 05 RS 5.000,00 
(Sendo R$ 
1.000,00 por 
sala)

R$ 750.000,00

Rua Pedro Guimarfles da Silva, s/n°, Bairro Novo - Fones: (79) 3277-1038 - CEP 49740-000 - Carmdpolis - SE
CNPJ 11.417.909/0001-06

1AnV



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARMOPOLIS

medicos Upo cama. cadeira para descanso, 
inaladores e cadciras para equipcs e 
acompanhantes, tomadas tripolar com 
adaptadores. ilumina^ao basica com luminaria 
dc 400w e demais acessorios neccssanos para 
perfeito funcionamento da mesma. A contratada 
devera fomeccr pontos de !«/., energias e 
tomadas, inclusive para climatiza^ao c os 
equipamentos medicos denlro da sala. Cabera a 
contratantc viabilizar o fornecimcnto de cnergia 
para as mesmas.

3.10 valor total estimado e de R$ 750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reals), que de acordo com a execu<?ao do contrato. 
3.2. Nos pre^os estao incluidas todas as despesas de salaries e encargos sociais, fiscais e comerciais. bem como quaisquer 
outras indispensaveis ao perfeito cumprimento das obriga<;6es decorrentes deste Contrato, exceto os impostos e as taxas, 
quando aplicaveis, cujas aliquotas deverao estar informadas separadamente.

CLAUSULA OUARTA - DOS REAJUSTES E REVISAO DOS PRECOS
4.0. Os prei;os do fornecimcnto, objeto do Contrato, permanecerao irreajustaveis durante a vigencia do contrato;
4.1. A CONTRATADA obriga-se a repassar ao CONTRATANTE todos os pre^os e vantagens ofertados ao mercado, 
sempre que esses forem mais vantajosos do que os vigentes.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA
O prazo contratual sera de ate 150 (Cento e cinquenta) dias, contados da emissao da ordem de Servifo, podendo 

ser prorrogado ate a vigencia dos Decretos de Emergencia e Calamidades Publica, Editados em 17.02.2020 e 20.03 2020, 
entre outros a serem editados, ou podendo ser rescindido de acordo com o Art 79, da Lei n° 8.666/93.

5.0.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBR1GACOES DA CONTRATADA
6.0. Na execuQao do objeto do presente Contrato, obriga-se a CONTRATADA a enviar todo o empenho e dedica^ao 
necessarios ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que Ihe sao confiados, obrigando-se ainda a:
• Pagamento dos salaries, encargos sociais, taxas, fornecimcnto dos materials necessarios e demais despesas exigidas para 
o fomecimento, sera de responsabilidade da Contratada,
• A CONTRATADA devera executar o objeto descrito no presente Termo e outros que, porventura, venham a ser fazer 
necessario durante o decorrer do periodo;
• A Contratada devera, se assim exigido, manter a disposipao no local do fornecimcnto, o responsavel pela empresa;
• Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Municipio ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na 
execu^ao do Contrato nao excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscaliza^ao ou o acompanhamento pela 
Contratante;
• Responsabilizar-se pela obten^ao de Alvaras, Licengas ou quaisquer outros Termos de Autorizagao que se fagam 
necessarios a execugao do Contrato;
• Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado;
• Arcar com as despesas decorrentes de qualquer infragao ou delito, seja qual for, quando praticado por empregado seu e 
relacionado ao Fundo Municipal de Saude, sobretudo quando envolver o nome e ou a imagem deste ou de qualquer de seus 
set vidores ou autoridades usuarias,
• Manter, durante toda a execugao do contrato, as exigencias de habilitagao ou condigoes determinadas no procedimento 
que deu origem ao presente Contrato, sob pena de sua rescisao e aplicagao das penalidades ora previstas;

CLAUSULA SET1MA - DAS OBR1GACOES DO CONTRATANTE
7.0. O CONTRATANTE, durante a vigencia deste Contrato, compromete-se a:
• Efetuar o pagamento nas condigoes e prego pactuados.
• Proporcionar a Contratada todas as condigoes necessarias ao pleno cumprimento das obrigagoes decorrentes do presente 
Contrato, consoante estabelece a Lei n°. 8.666/93;
• Designar urn representante para acompanhar e fiscalizar a execugao do presente Contrato, que devera anotar em registro 
proprio, todas as ocorrencias verificadas;
• Comunicar a Contratada toda e qualquer ocorrencia relacionada com a execugao do fomecimento, diligenciando nos 
casos que exigem providencias preventivas e corretivas.

CLAUSULA OITAVA - PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS

8.1 - Local de instalagao da estrutura: Area externa do Hospital do Municipio de Carmopolis/SE,
8.1.1.1 - A(s) empresa(s) contratada(s) para locagao das salas climatizadas devera montar a estrutura nos locals a serem
indicados pelo Fundo Municipal de Saude de Carmopolis, no prazo maximo de 48(quarenta e oito boras) boras contados 
da assinatura do contrato. /

Rua Pedro Guimaraes da Silva, s/n°, Bairro Novo - Fones: (79) 3277-1038 - CEP 49740-000 - Carmopolis - SE
CNPJ 11.417.909/0001 -66



f FMS 

FIs. AV
ESTADO DE SERGIPE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARMOPOLIS
8.1.1.11. Apresentar laudo tecnico de orgao competente devidamente acompanhado do ART.
8.1.2- A empresa contratada devera desmontar e recolher sens equipamentos e transporta-1 os ao seu destine sem nenhum 
custo para o contratante, que se responsabilizara tao somente pela limpeza do local.

CLAUSULA NONA - DAS CONDICOES DE RECEBIMENTO
9.0. 0 seu recebimento dar-se-a de acordo com o atr. 73, inciso II, letra “a”, “b”, da lei 8.666/93, com altera<?6es posteriores,
9.1. O fomecimento executado em desacordo com o estipulado no instrumento convocatorio e na proposta do adjudicatario 
sera rejeitado parcial ou totalmente, conforme o caso;
9.2. As quantidades indicadas na clausula Terceira, sao meramente estimativas, podendo ser alteradas, para mais ou para 
menos, de acordo com as necessidades do CONTRATANTE;
9.3. Cabera ao Fundo Municipal de Saude de Carmopolis, o recebimento e a atesta<?ao da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s) 
correspondentes ao fomecimento executado, em pleno acordo com as especificanoes contidas neste Contrato

Rubnca

CLAUSULA PECIMA - DO PAGAMENTO
10.1. Os pagamentos serao realizados nicnsalmente apos a prcsta<?ao do servipo mediante aprescnta<?ao das notas 
fiscais/faturas do service objeto do Contrato em ate 30 (trinta) dias posterior ao vencimento. As referidas notas fiscais 
deverao ser apresentadas com urn intervalo minimo de 05 (cinco) dias consecutivos do seu vencimento, no protocolo deste 
Fundo Municipal de Saude, acompanhadas da seguinte documenta^ao habil a quitapao: Nota(s) Fiscal(is)/Fatura(s) 
contendo o atesto que a execupao do servipo; a Certidao Negativa de Debitos - CND, expedida pelo Institute Nacional de 
Seguridade Social - INSS; Certificado de Regularidade de Situapao do FGTS - CRF, emitido pela Caixa Economica 
Federal e Certidao Negativa de Debitos Estaduais junto a Fazenda Estadual, Municipal, Federal e CNDT;
10.2. Na hipotese de estarem os documentos discriminados no item 10.1 com a validade expirada, o pagamento ficara retido 
ate a apresentapao de novos documentos, dentro do prazo de validade, nao cabendo ao CONTRATANTE nenhuma 
responsabilidade sobre o atraso no pagamento;
10.3. Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que a CONTRATADA 
apresente a documentapao habil para liberapao dos seus creditos, o Contrato sera rescindido unilateralmente pelo 
CONTRATANTE, ficando assegurado a CONTRATADA, tao somente, o direito ao recebimento do pagamento do 
fomecimento efetivamente prestados e atestados na forma do item 10.1.
10.4. No caso de pagamento nao ser efetuado no prazo acima fixado, tendo o CONTRATANTE dado causa ao atraso, o 
valor do debito sera atualizado, desde a data prevista para a sua liquidapao ate a data do efetivo pagamento e a 
CONTRATADA fara jus a:
a) multa moratoria de 2%;
b) juros moratorios de 1% ao mes, calculados pro-rata-die;
c) correpao monetaria calculada pro-rata-die, com base na variapao do INPC,
10.5. Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA, enquanto pendente de liquidapao qualquer debito referente a 
eventual irregularidade, inadimplencia ou penalidade.
10.5.1. O pagamento das obrigapdes relativas ao presente contrato deve obedecer e cumprir a ordem cronologica das datas
das respectivas exigencias. a teor do que dispoe o art. 7° §2°. Inciso Ill, da Lei n° 4.320/1964. art. 5° e 7°. $2°, Inciso 111, da
Lei n° 8.666/93

CLAUSULA PECIMA PRIMEIRA - DAS SANCOES ADMIN1S1RAT1VAS
11.0. No caso de atraso injustificado ou inexecupao, total ou parcial, do compromisso assumido com o CONTRATANTE, 
as sanpoes administrativas aplicadas a CONTRATADA serao: /
I - Advertencia;
II - Multa;
III - Suspensao temporaria de participar de licitapoes e impedimento de contratar com a Administrapao;
IV - Declarapao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administrapao Publica;
11.1. A multa sera aplicada ate o limite de 20% (vinte por cento) do valor da parcela mensal do fomecimento em atraso e, 
no caso de atraso nao justificado devidamente, cobrar-se-a 1% (urn por cento) por dia, sobre o valor mensal da respectiva 
parcela afetada, o que nao impedira, a criterio do Fundo Municipal de Saude, a aplicapao das demais sanpoes a que se refere 
esta clausula, podendo a multa ser cobrada diretamente da CONTRATADA, amigavel ou judicialmente;
11.2. Caso a CONTRATADA venha a falhar ou fraudar a cxecupao do Contrato, comportar-se de modo inidoneo, fizer 
declarapao falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito previo da citapao e da ampla defesa, ficara impedido de licitar 
e contratar com a Administrapao, pelo prazo de ate 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motives determinantes da 
punipao ou ate que seja promovida a reabilitapao, perante a propria autoridade que aplicou a penalidade,
11.3. Serao considerados injustificados os atrasos nao comunicados tempestivamente ou indevidamente fundamentados, 
ficando sua aceitapao a criterio do CONTRATANTE.
114 A aplicapao das penalidades sera precedida da concessao da oportunidade de ampla defesa por parte da 
CONTRATADA, na forma da lei.

CLAUSULA PECIMA SEGUNDA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCAL1ZACAO

Rua Pedro Guimaraes da Silva, s/n", Bairro Novo - Fones: (79) 3277-1038 - CF.P 49740-000 - Carmopolis - SF
CNPJ 11.417.909/0001-66



I ' FMS 
|Fls/

uhncaESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARMOPOLIS

12.0. A execu^ao do presente na forma do que dispoe o artigo 67 da Lei n°. 8.666/93 fica designado o servfdor Adriano 
Santos, Portador do CPF n° 786.479.915-91, lotado no Fundo Municipal de Saude de Carmopolis, para acompanhar e 
fiscalizar execu(?ao do presente Contrato anotando em registro proprio todas as ocorrencias relacionadas com a execugao e 
dctcrminando o que for nccessario a regulariza9ao das falhas ou dcfeitos observados;
12.1. A FISCALIZAQAO compete, entre outras atribuipoes:
I - Solicitar a CONTRATADA e seus prepostos, ou obter da Administra^ao, tempestivamente, todas as providencias 
necessarias ao bom andamento deste Contrato;
II - Verificar a conformidade da execuyiio contratual com as normas especificadas e se os proeedimentos empregados sao 
adequados, para garantir a qualidade desejada do fornecimento;
III - Solicitar, sempre que julgar necessario, a comprovayao do valor vigente dos preyos;
IV - Anotar, em registro proprio, todas as ocorrencias relacionadas com a execuyao do Contrato, determinando o que for 
necessario a regularizayao das falhas ou defeitos observados.
12.2. A ayao da FISCAL1ZA(^A0 nao exonera a CONTRATADA de suas responsabilidades contratuais.

CLAUSULA DEC1MA TERCE1RA - DO CONTRATO E RESPECT1VAS ALTERACOES
13.0. Compete a ambas as partes de comum acordo, salvo nas situayoes tratadas neste instrumento, na Lei n.° 8.666/93, 
com alterayoes posteriores e em outras disposiydes legais pertinentes, realizar, mediante Termo Aditivo e/ou Termo de 
Certificayao, as alterayoes contratuais que julgarem convenientes.
13.1. A Administrayao podera cancelar a Nota de Empenho que vier a ser emitida. em decorrencia do processo de dispensa 
por Emergencia e rescindir o correspondente Contrato, independentemente de interpelayao judicial ou extrajudicial, ficando 
assegurado o contraditorio e o direito de defesa:
a) for requerida ou decretada a falencia ou liquiday^o da CONTRATADA, ou quando ela for atingida por execuySo judicial, 
ou outros fatos que comprometam a sua capacidade economica e Financeira;
b) a Contratada for declarada inidonea ou punida com proibiyao de licitar ou contratar com qualquer orgao da Administrayao 
Publica;
c) cm cumprimento dc dctcrminaySo administrativa ou judicial que declare a nulidade da adjudicayao.
13.2. Em caso de concordata, o Contrato podera ser mantido, se a CONTRATADA oferecer garantias que sejam 
consideradas adequadas e suficientes para o satisfatorio cumprimento das obrigayoes por ela assumidas,

CLAUSULA DECIMA OUARTA - DA DENUNCLA E DA RESCISAO
14.0.0 presente Contrato podera ser denunciado, por acordo entre as partes, mediante notificayao expressa, com 
antecedencia minima de 30 (trinta) dias e rescindido, a juizo do CONTRATANTE, nos casos previstos no Art. 79, inciso 
1, da Lei n° 8.666/93, com alterayoes posteriores, reconhecidos os direitos da Administrayao.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
15.0 Fica eleito o Foro de Carmopolis, para dirimir questoes oriundas deste Contrato, nao resolvidas na esfera 
administrativa, com expressa renuncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por estarem justos e pactuados, assinam as partes este Termo de Contrato, em tres (03) vias de igual forma e teor, na 
presenya das testemunhas abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARMOPOLIS 
MARIA DE FATIMA MARTINS MELO

Carmopolis /SE, 02 de abril de 2020.

DESTAK PRODUCOES, EVENTOS E ESTRUTURAS EIRELI - ME 
/ JULIO CESAR DOS REIS VIANA 

CONTRATADO

&
Adrian<L$antos
Fiscal do Contrato

fT^MUNHAS:TE vd CPF: CZX. 2IS. 3-4 - C<7

. CPF:

I-

IN

Rua Pedro (mimaraes da Silva, s/n°, Bairro Novo - Pones: (79) 3277-1038 - CEP 49740-000 - Carmopolis - SE
CNPJ 11.417.909/0001-66

4


